平成 28 年 9 月吉日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

TEL:0956-27-1177

FAX:0956-27-1188

追加修正プログラムのご案内

 拝啓 早秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

 この度、レセコンソフトの機能追加・修正を行いましたので、バージョンアップ作業をお願い致します。

本バージョンアップにおける追加・修正点につきましては、下記表をご覧下さい。

プログラムの追加修正点

項  目 追加機能

処置セット学習表示機能

の改良

環境設定の【処置セット学習機能（処置セットの使用頻度を学習して頻度が多い

ほど上位表示）】という項目の値によって動作内容が異なるよう対応を行いまし

た。

1→強 患者毎かつ傷病名・部位毎に学習します。※全体患者の学習も考慮

(※従来はこの 1 のみしか設定できませんでした。)

2→中 患者毎に学習します。※全体患者の学習も考慮

3→弱 全体患者のみでなだらかに学習します。

0→動作しない。

また、処置セット名の頭に「^」を付ける事で、学習機能に左右されずに常に上

位に表示させる事が可能となりました。

詳細な設定手順につきましては、お手数ですが弊社までご連絡をお願い致しま

す。

ｴﾅﾒﾙ質初期う蝕管理加算

および F 局(ｴﾅﾒﾙ質初期

う蝕患者)算定時の摘要

記載対応

疑義解釈その 6 にて、『充填等を行った歯面と異なる歯面にエナメル質初期う蝕

が認められた場合は、エナメル質初期う蝕管理加算又はＦ局（エナメル質初期う

蝕患者）を算定して差し支えない。その場合は、レセプトの摘要欄に充填等が行

われた歯面とエナメル質初期う蝕の管理を行う歯面をそれぞれ記載する。』と公

表されましたので、歯面の入力および摘要欄記載に対応しました。

暫間固定算定時の摘要

記載対応

疑義解釈その 6にて公表された、暫間固定を行った際に歯周外科手術の予定が未

定の場合、既に歯周外科手術がお済みの場合についての摘要欄記載に対応しまし

た。

Windows10 への移行 Windows10 については必ず事前にご連絡下さい。

項  目 変更前 変更後

診療報酬請求書(社保分)

の記載内容

「01 (政)」という記載になっている。 「01 (協会)」という記載に変更しま

した。

摂食機能療法の月 4 回

チェック

治療開始日より 3 月の到達月において

月 4 回までのチェックが正しくできて

いない。

3 月到達日の翌日から月末までの間に

月 4 回までのチェックが正しく行われ

るよう修正しました。

歯周病安定期治療(I)の

間隔が 3 月以内のコメン

ト入力

間隔が 3 月以内の場合に出力されるコ

メントの入力画面において、コメント

が未入力の状態で「OK」を押した場合

に、未入力である旨のメッセージが出

ない。

コメントが未入力の状態で「OK」を押

された場合にメッセージにてお知らせ

を行う機能を追加しました。

高額療養費の修正 訪問診療において歯科医師(ドクター)

は訪問せず、衛生士のみがケアの為に

訪問を行い、居宅療養管理指導(介護単

位)のみを算定した場合で、当日の診療

点数合計が 0 点となるカルテが含まれ

た場合、その当月の高額療養費の限度

額が正しく計算されない。

その場合でも正しく計算されるよう修

正しました。

抜歯中止(難抜歯)算定時

の処理

算定時に自動的に欠損登録されてしま

い、歯牙のボタンに「抜歯」という文

字が入ってしまう。

欠損登録が行われないように、また「抜

歯」という文字が入らないよう修正し

ました。

インレー

(金パラ)前・小臼歯[単純]   305 点

(金パラ)前・小臼歯[複雑]   512 点

(金パラ)大臼歯[単純]   358 点

(金パラ)大臼歯[複雑]   595 点

289 点

480 点

335 点

552 点

前歯 3／4 冠 (金パラ)         651 点 612 点

4／5 冠

(金パラ)前・小臼歯    591 点

 (金パラ)大臼歯      702 点

552 点

647 点

ＦＭＣ

(金パラ)前・小臼歯    807 点

(金パラ)大臼歯      947 点

758 点

879 点

レジン前装金属冠 (金パラ)前・小臼歯    1613 点 1552 点

ポンティック

(鋳造)

(金パラ)大臼歯      1001 点

(金パラ)小臼歯      861 点

923 点

802 点

ポンティック

(金属裏装)

(金パラ)小臼歯      1044 点

(金パラ)前歯       985 点

1004 点

953 点

ポンティック

(レジン前装金属)

(金パラ)前歯       1521 点 1474 点

鋳造鉤

(双子鉤)

(金パラ)大大・大小     694 点

(金パラ)犬小・小小        595 点

631 点

546 点

鋳造鉤

(二腕鉤レスト付)

(金パラ)大臼歯       533 点

(金パラ)小臼・犬歯        493 点

(金パラ)前歯             473 点

490 点

455 点

438 点

項  目 変更前 変更後

コンビネーション鉤

(鋳造鉤)

(金パラ)大臼歯       425 点

(金パラ)小臼・犬歯        405 点

(金パラ)前歯              395 点

404 点

386 点

378 点

バー(鋳造) (金パラ)         1171 点 1070 点

前歯 3／4 冠

(補管未届出の場合)

(金パラ)         540 点 501 点

4／5 冠

(補管未届出の場合)

(金パラ)前・小臼歯    498 点

(金パラ)大臼歯      609 点

459 点

554 点

ＦＭＣ

(補管未届出の場合)

(金パラ)前・小臼歯    671 点

(金パラ)大臼歯      811 点

622 点

743 点

レジン前装金属冠

(補管未届出の場合)

(金パラ)前・小臼歯    1261 点 1200 点

ポンティック

(鋳造)

(補管未届出の場合)

(金パラ)大臼歯      871 点

(金パラ)小臼歯      731 点

793 点

672 点

ポンティック

(金属裏装)

(補管未届出の場合)

(金パラ)小臼歯       818 点

  (金パラ)前歯       759 点

778 点

727 点

ポンティック

(レジン前装金属)

(補管未届出の場合)

(金パラ)前歯       1167 点 1120 点